
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 11 del 12-02-2015 

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE  CARNEVALE  2015.  CONCESSIONE  PATROCINIO.  

L'anno  duemilaquindici  addì  dodici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  10:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere,  promossi  ed organizzati  da enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche  e  private,  realizzati  nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

=  che il  patrocinio  costituisce il  riconoscimento  da parte  del  Comune che  le  iniziative  e  manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

=  che  il  patrocinio,  richiesto  dal  soggetto  organizzatore,  è  concesso  formalmente  dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi);

RILEVATO che il Carnevale Salese è tradizionalmente incentrato sulla Rappresentazione dei mesi, la cui 
caratterizzazione  deriva,  oltre  che  dai  numerosi  divertimenti  per  i  bambini  offerti  nell’occasione  e 
dall’allestimento di carri  allegorici,  anche e soprattutto da un’ampia partecipazione di persone in costumi 
poveri raffiguranti i mesi dell'anno, che, recitando strofe dialettali, percorrono le strade cittadine, per giungere 
infine nella piazza principale del paese accompagnati dal pubblico;

LETTO, a tal proposito, il programma prot. n.929 del 14.01.2015, denominato  Carnevale 2015, elaborato 
dall’Associazione culturale “Arte e Mestieri” di Sala Consilina, per il quale sono stati richiesti a questo Ente la 
concessione del patrocinio ed un contributo economico con cui sostenere parte delle spese preventivate;

CONSIDERATO 

= che il  carnevale è organizzato da diversi  anni dalla locale Associazione Culturale “Arte e Mestieri”,  la 
quale, sensibile agli effetti derivanti dalla particolare congiuntura economica non del tutto favorevole, allo 
scopo di non interrompere una tradizione largamente attesa dalla collettività, ha proposto un programma 
carnascialesco che potrà essere concentrato prevalentemente in piazza Umberto I per il divertimento dei 
bambini, la cui spesa sarà sostenuta in larga parte dall’Associazione proponente;

= che l’Associazione Culturale “Arte e Mestieri” di Sala Consilina, avendo dimostrato nel tempo affidabilità e 
competenza, collabora da numerosi anni con questa Amministrazione per l’organizzazione, in più periodi 
dell’anno, di eventi e manifestazioni culturali; 

= che l’iniziativa di cui al presente provvedimento, essendo diretta a creare momenti di partecipazione attiva 
tra i più giovani di questa Città, rientra fra quelle in genere promosse dall’Amministrazione Comunale e che, 
per  tale  motivo,  è  suo  obiettivo  sostenerla  nei  modi  e  nelle  forme  consentite  dalla  legge,  ritenendola 
meritevole di attenzione e valente sotto il profilo culturale, sociale e promozionale;

PRESO ATTO  della  natura  culturale  e pubblica  dell’intervento  e della  necessità  di  incentivare  la  libera 
iniziativa dell’associazionismo locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo Ente e le 
associazioni culturali cittadine pervengono annualmente;



DATO ATTO 

= che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del territorio, benché di natura 
culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010 
(art.6, c.9), convertito in Legge n.122/2010;

= che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno sostenere l’iniziativa concedendo il patrocinio comunale 
ed un contributo economico di € 1.000,00, la cui spesa sarà coperta con fondi comunali da iscrivere nel 
redigendo Bilancio  di  previsione all’intervento  1.05.02.03 (cap.1036 "Spese per  manifestazioni  culturali, 
ricreative e spettacoli");

= che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015 è differito al 31 
marzo  2015,  ai  sensi  dell’articolo  unico  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno del  24.12.2014,  e  che in 
ragione di tale differimento è consentito operare in regime di gestione provvisoria;

RILEVATO  che l’art.44,  comma 4° del  vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi 
precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai responsabili di aree, figurano 
anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari a terzi (persone fisiche, 
associazioni,  comitati,  istituzioni,  organizzazioni  diverse)  per  attività  ed  iniziative  in  ambito  sociale, 
assistenziale, culturale ricreativo, sportivo, nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo 
mediante apposite norme regolamentari (lettera h);

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera 
consiliare  n.13  del  10.3.1993,  il  quale  stabilisce  che,  “in  casi  particolari,  adeguatamente  motivati, 
l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere 
specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione 
del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti 
nella comunità alla quale l’Ente è preposto”;

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, che fissa, tra le altre cose, le 
modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4, comma 10);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

VISTO l’art.6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,m n.122;

RICHIAMATI, infine, l’art.119 della Costituzione e gli artt.13 e 14 del TUEL;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

CON VOTI …



PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in premessa –, 
l’iniziativa  così  come  dettagliatamente  riportata  nel  programma  denominato  Carnevale  2015, 
conservato  agli  atti  di  questo  Ente  (prot.n.929  del  20.01.2015),  proposta  a  questo  Ente 
dall’Associazione  Culturale  “Arte  e  Mestieri”  di  Sala  Consilina  (via  Fornarina  21  –  84036  Sala 
Consilina – C.F. 92007470658), affinché venga realizzata domenica 15 febbraio 2015, in piazza 
Umberto I di questa Città;

2. di concedere alla richiedente Associazione, per l’iniziativa di cui sopra, il patrocinio di questo Ente, 
riconoscendo alla stessa un ampio valore sociale, culturale e promozionale; 

3. di concedere, altresì,  all’Associazione Culturale “Arte e Mestieri”  di Sala Consilina, un contributo 
economico di € 1.000,00, quale sostegno parziale di questo Ente alle spese preventivate per la 
realizzazione  della  manifestazione,  dando  atto  che  trattasi  di  un’azione  di  valorizzazione  del 
territorio, benché di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa 
previsti dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010; 

4. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali il formale impegno di spese per il  contributo, come 
definito  al  punto  che precede e nei  limiti  delle  risorse disponibili  di  cui  al  redigendo bilancio  di 
previsione,  in  forza  di  quanto  disposto  dall’art.44,  comma  4°  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

5. di  chiedere  al  Presidente  dell’Associazione  Culturale  “Arte  e  Mestieri”  di  Sala  Consilina,  signor 
Antonio Romano, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla 
promozione dell’iniziativa;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
comunale, ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti.

PARERI: 

Si  esprime parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 11/02/2015  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

   F.to Dott. Ciro Esposito

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 11/02/2015  Il Dirigente dell’Area Finanze

    F.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE



VISTA la proposta di deliberazione che precede;

PRESO ATTO della competenza propria della Giunta;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde assicurare la realizzazione di quanto programmato nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 13/02/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 13/02/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line  del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


